Rev. pater lector, Albertus Maria Fabianus dixit sibi videri potius 

damnosam quam utilem, et ideo supprimendam. Rev. pater lector, 
Angelus Vincentius Anfussius fuit in eodem voto. Rev. pater prae
dicator, Basilius Corradus dixit sibi videri utilem, et offerre con
ventui decorem, ut experientia constat, et ideo manutenendam. 
Rev. pater Angelus Dominicus Rebuflus dixit esse utilem, et neces- 

sariissimam, tum propter necessitates fratrum, tum ad tollendas 

murmurationes saecularium, credentium sublatam esse propter aliquod 
maximum inconveniens. Subiungens priores, quando volunt, esse 

illos quorum interest procurare ut manuteneantur sicut necesse est 

omnes officinae, et praesertim speciaria, et ideo denuo aperiendam 

et manutenendam esse. Rev. pater lector, Angelus Clemens de Genua, 

lector tertius in conventu s. Dominici, dixit manutenendam esse, 

tum propter necessitates fratrum, tum etiam propter accidentia quae 

occurrere possunt, et se nescire quod huc usque fuerit damnosa 

conventui. Rev. pater Ioannes Laurentius Lomellinus dixit manu

tenendam esse propter easdem rationes. Rev. pater lector, Io. Baptista 

Lasania dixit quod inherebat vestigiis antiquorum patrum huius
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conventus, et quod sicut illis visum fuit manutenendam esse spe- 
ciariam tamquam utilem, ita et sibi videri, et ideo denuo aperiendam 
et manutenendam. Fr. Angelus Maria Pincetus, novitius diaconus,

C> 7

dixit quod attentis rationibus ab aliis adductis necessario manute- 

nenda est, et quod ipsam nonnisi utilem cognoscit.
Deinde die vigesima sexta eiusdem mensis, accessit ad civitatem 

adm. rev. pater Thomas Albarius, qui, etiam me praesente, infor
matus de commissione rev.m i, et interrogatus ab adm. rev. patre 
priore quid sentiret, respondit et dixit se esse in voto quod spe
ciaria sit aperienda denuo et manutenenda, attenta utilitate conventus 

et necessitate fratrum.
Deinde die 28 eiusdem mensis rediit Savona adm. rev. pater lector, 

Joseph Maria Rebuttus, qui informatus et interrogatus, ut supra, ab 
eodem adm. rev. patre priore in mei praesentia, dixit speciariam 
manutenendam esse, tum propter utilitatem, tum etiam propter 
necessitates fratrum, praecipue extraneorum, sive fuerint assignati in 
conventu, sive fuerint hospites.

Haec omnia facta sunt extra consilium, me praesente, ab adm. 
rev. patre priore.

Ita est fr. M i c h a e l  A n g e l u s  , qui supra.

A  seguito di tante discussioni e lotte s’ avrebbe motivo 
di credere essere stato ripreso 1’ esercizio della nostra 
farmacia, e sotto l’ intelligente direzione del bravo con
verso francese ridonata all’ antico splendore ; invece nulla 
di ciò. Il perchè? Ce l’ apprende il libro consigliare, là 
ove leggo, che invitato lo stesso converso ad esaminarne 
la precisa condizione, le probabili speranze di riuscita e 
le spese a ciò necessarie, dichiarò, a malincuore, che per 
un buon decennio egli non si sentiva in grado di ren
derla fruttifera al convento ; tant’ era caduta in basso 
dopo la peste, e bisognosa di danaro a rifornirla dei far
machi occorrenti; convenire perciò restringerla al solo 
servizio della comunità, con esclusione del pubblico. Pa-
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iere riconosciuto saggio e adottato dai padri il 2 4  mag

gio 16 6 0  ( 1 ) .  Cinque anni dopo, cioè il 20 marzo 16 6 5,  

fatto un inventario delle cose ancor giacenti in spezieria, 

si procedé alla loro vendita, e così ebbe fine, al pari di 

tutte le cose di quaggiù, la nostra farmacia (2).

Fr. Enrico trattennesi ancora a Castello fino al 166 9  ( 3 ) ,  

poi passato in Francia, ad opera di benevoli, che meglio 

ne seppero apprezzare il valore, ascese agli ordini sacri, e 

divenne abate benedettino, come ho scritto già sopra (4 ).  

Da quel momento i frati per i medicinali occorrenti, 

uniformatisi alla legge comune, dovettero ricorrere alle 

spezierìe pubbliche ( 5 ) ;  e sul suolo della soppressa nostra

(1) Die 24 maii 1660 congregati sunt patres a consiliis___ Cum fr. Enricus,
conversus pharmatecarius, dixisset patri priori pharmateca nullo modo per decem 
annos venturos posse conventui aliquam utilitatem afferre, immo continuas expensas, 
et quod melius esset si tantum pro usu fratrum necessaria fabricaret, proposuit 
a r. p. prior patribus an bene esset ipsam sub hac forma manutenere, et omnibus 
placuit ad calculos. • . . . . . .

(2) Die 20 martii 1665 congregatum fuit consilium ab adm. rev. patre priore
Alberto Maria Fabiano, lectore, in quo proposuit___ quod in apotheca conventus,
quae manet clausa, (ieret inventarium rerum quae in ipsa reperiuntur per fr. Be
nedictum convcrsum, commorantem apud s. Dominicum, cum assistentia duorum 
patrum, et si quae res sint quae iacturam patiantur, venderentur, et reliqua rema
nerent in apotheca, donec aliter determinatum fuerit a patribus, et in hoc con
senserunt per vota secreta.

(3) Die 17 iulii 1668 in consilio patrum congregato a rev. patre, fr. Iosepho 

Maria, suppriore in capite, fuit propositum an illis placeret concedere ad usum 
fr. Henrici Draconier, conversi, cellam ultimam in dormitorio conversorum, cum 
alio repostilio contiguo, in quo prius manebant foles organi, dummodo hoc reddat 

habitabile et ad formam camerae, et omnes annuerunt per vota secreta. Die 15 

martii 1669 adm. rev. p. vicarius in capite proposuit an concedenda esset com

moditas fr. Henrico, aromatario converso, erigendi supra suas cellas quod vulgo 
dicitur terrosa.

(4) Vedi a pag. 213,  n. 576

(5) Die 1 1  decembris 1787 . . .  patres conventus S. M. de Castello pluribus 

abhine annis convenerunt cum domino Morandi pharmacopola, qui penes s. Lau

rentium moratur, quod scilicet ipse debeat subministrare medicinalia, quibus in
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farmacia, nel 17 15  venne edificata la casa tuttora esistente 
al lato destro di chi si reca nella canonica, con la porta 
d’ ingresso, in salita di Castello ( 1) .